⁵⁹⁵ « Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos; ut sitis filii Patris vestri qui in caelis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. » Matth. V, 44, 45.

CHAPITRE V.--La cinquième Excellence du très saint Coeur de la bienheureuse Vierge. Que c'est un abîme d'Humilité.

C'est à cet abîme que l'on peut appliquer ces paroles du Saint-Esprit: *Abyssus abyssum invocat* ¹. Que veut dire cela? Ce sont deux abîmes que le Saint-Esprit nous met devant les yeux.

Le premier est le coeur humble qui est plongé dans l'abîme de son néant par une profonde humilité, qui le tient enfermé dans cet abîme, ne lui permettant point de voir en lui autre chose que le néant, et lui faisant aimer la bassesse et l'abjection de ce néant.

Le second abîme, c'est un abîme de grâces et de bénédictions célestes, qui suivent et qui accompagnent partout le coeur véritablement humble.

Le premier abîme invoque le second: *Abyssus abyssum invocat*, parce que la prière d'un coeur humble est si puissante devant Dieu, qu'elle est toujours exaucée, sa divine bonté ne lui pouvant rien refuser. C'est un abîme qui invoque, qui appelle et qui attire en soi toutes les grâces du ciel, Dieu les y versant à pleines mains et sans réserve; parce que, l'humilité étant la gardienne de toutes les autres grâces et vertus, elles sont en sûreté là où elle est, conformément à ces paroles de saint Basile: *Humilitas est tutissimus omnium virtutum thesaurus* ²: «L'humilité est le trésor de toutes les vertus, qui ne souffre aucun danger d'être enlevé.»

C'est ce qu'a fait la très profonde humilité du très saint Coeur de la bienheureuse Vierge; elle n'a cessé, depuis le premier moment de sa vie jusqu'au dernier,

1. Psal. XLI, 8.

2. In Constitut. cap. 17.

d'appeler et d'attirer en elle grâces sur grâces, perfections sur perfections, saintetés sur saintetés, jusqu'à ce qu'elle l'ait fait arriver au plus haut comble de grâce et de sainteté qui fut ni qui sera jamais, selon ces paroles de saint Bernard: *Merito facta est novissima prima, quae prima cum esset, omnium sese novissimam faciebat* ¹: «C'est à bon droit que celle qui, étant la première de toutes les créatures, se regardait néanmoins et se traitait, par son humilité, comme si elle eût été la dernière, soit honorée comme la plus digne et la plus sainte.» Voulez-vous voir les effets admirables de cette prodigieuse humilité dans le Coeur de la Reine des humbles? Considérez-la dans tout le cours de sa vie, et vous verrez que, comme toute la vie de Jésus a été un exercice continuuel d'humilité, toute la vie aussi de la Mère de Jésus a été une pratique perpétuelle d'humilité. De sorte que, comme l'humilité est la vertu propre et particulière de notre Sauveur, qui nous l'a prêchée incessamment par son exemple et qui nous l'a recommandée instamment par ces paroles: *Apprenez de moi que je suis doux et humble de coeur* ², l'on peut dire aussi que c'est la chère vertu de sa divine Mère, qui nous la recommande fortement par son exemple, et qui ne cesse de nous dire avec son bien-aimé Fils: Apprenez de moi, mes très chers enfants, que je suis débonnaire et humble de Coeur. C'est la voix perpétuelle de tous les effets merveilleux de son humilité, dont j'en produirai ici douze principaux.